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Přehled použitých zkratek a symbolů

VBD
CAD
CAM
PCD
CVD
SW
TiAlN
TiCN+Al2O3+TiN
ap
ae
*.xls
*.xlsx
*.xlsm
*.txt
HB
Rp0,2
Rm
A5
E
G
WC
HRC
SK40
HSK-A63
tA1
tA
kC
T
tC
tAC
tB
tBC
tN
dV
SHS
TM
No
Ú1
Ú2
TNP
TNN
NoP

mm
mm

HB
MPa
MPa
%
GPa
GPa

HRC

min
min
min
min
min
Nmin/ks
min
Nmin/dávka
min
ks/dávka
Kč
Kč
Kč
min
Kč
min
min
Kč

vyměnitelná břitová destička
počítačová podpora návrhu (computer aided design)
počítačová podpora výroby (computer aided manufacturing)
physical vapor deposition; metoda depozice tenkých vrstev
chemici vapor deposition; metoda depozice tenkých vrstev
software
typ povlaků nástroje (titan aluminium nitrid)
typ povlaků nástroje
hloubka řezu
šířka záběru
koncovka souboru MS Excel
koncovka souboru MS Excel
koncovka souboru MS Excel
koncovka textového souboru
označení tvrdosti podle Brinella
mez kluzu
mez pevnosti
tažnost
modul pružnosti v tahu
modul pružnosti ve smyku
karbid wolframu
označení tvrdosti podle Rockwella
typ kuželu vřetena
typ kuželu vřetena
čas jednotkové práce v operaci (čas strojní práce)
jednotkový čas v operaci
koeficient směnového času
délka směny
směnový čas
norma jednotkového času s podílem času směnového
dávkový čas v operaci
norma času dávkového s podílem času směnového
normovaný čas na operaci
velikost výrobní dávky
strojní hodinová sazba
mzdový tarif
náklady na operaci
časová úspora na kus
peněžní úspora na kus
normovaný čas na operaci u původní technologie
normovaný čas na operaci u nové technologie
náklady na operaci u původní technologie
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NoN
ČSN
DIN
AISI
EN
BS EN
W.Nr.
C
Mn
Si
P
S
Cr
Ni
Mo
W
V
Cu

Kč

náklady na operaci u původní technologie
označení české národní technické normy
označení německé národní technické normy
americká norma pro železo a ocel
označení evropské technické normy
označení britské technické normy
číslo materiálu
uhlík
mangan
křemík
fosfor
síra
chrom
nikl
molybden
wolfram
vanad
měď
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1 Rozbor současného stavu

1.1 Popis součásti z hlediska technologičnosti
Vyráběná součást slouží jako výměnná vložka vyhlazovače ohýbacího stroje. Funkce

vyhlazovače spočívá především v zamezení vzniku zvlnění na vnitřním poloměru ohybu
trubky a jeho uplatnění je především při ohybu trubek s relativně tenkou stěnou na menších
poloměrech ohybu.

1-3 Vyhlazovač

Nejzásadnější důvod použití výměnné vložky je cena, kdy vyhlazovač s výměnnou

vložkou je mnohokrát levnější než čtvercový vyhlazovač. Vyhlazovače s výměnnou vložkou
se používají nejčastěji v sérové výrobě, kde je velkou výhodou i snadnější výměna po
opotřebování, a z tohoto plynou i kratší seřizovací časy.

Vložka je vyrobená z uhlíkové oceli ČSN 12050 a vyhlazovač je vyroben z
hliníkového bronzu (CuAl10Fe) neboli Albrometu A-200 (technický list viz příloha 1).

1-2 Výměnná vložka 1-1 Vyhlazovač i s výměnnou vložkou

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akademický rok 2015/16

Katedra technologie obrábění Bc. Pavel Podskalský

12

1-4 Nářadí pro ohýbání uzavřených profilů

A) Ohýbací hlava - je to matrice, na kterou je navíjen materiál, určuje rádius ohybu.
B) Upínací čelist - upíná materiál proti čelisti v ohýbací hlavě
C) Trn - zabraňuje zborcení materiálu v ohybu
D) Vyhlazovač - zabraňuje zvlnění materiálu na vnitřní straně ohybu
E) Opěrná čelist - udržuje stálý přítlak mezi materiálem a ohýbací hlavou

Základní rozměry výměnné vložky (v tabulce parametrů označeny jako „šířka“,

„výška“ a „délka“) jsou dány velikostí vyhlazovače a velikostí ohýbací hlavy. Velikost
vyhlazovače je dána vnějším průměrem ohýbané trubky a velikost ohýbací hlavy je dána
požadovaným rádiusem v ohybu.

1-5 Nastavení vyhlazovače
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Výměnná vložka má z čela dva závity M10, které slouží pro upnutí cele sestavy na
ohýbací stroj, a proto mají na všech variantách stejnou rozteč 36mm (±0,1).

Výměnná vložka a vyhlazovač na sebe musí přesně dosedat, a proto pero, které slouží
k ustavení do polohy, má u všech variant rozměr 8g6 a od zadní strany je vždy vzdáleno
12mm (±0,05) (viz obrázek 1-6).

K upnutí vyhlazovače na výměnné vložce slouží jeden šroub M8 s válcovou hlavou.
Poloha otvoru tohoto šroubu je vždy stejná, a to v ose součásti a 30mm od hrany (viz obrázek
1-9). Hloubka zahloubení se liší dle zvolené varianty.

1-6 Řez výměnnou vložkou

Tvar výměnné podložky vzniká oříznutím podle dvou ploch. První plocha (na obrázku
1-7 znázorněna modrou barvou) má tvar dle ohýbací hlavy.

1-7 Tvar první pomocné plochy
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Druhá plocha (na obrázku 1-8 znázorněna žlutou barvou) je shodná s tvarem dosedací
plochy výměnné vložky vyhlazovače.

1-8 Tvar druhé pomocné plochy

Ohýbací hlava musí přesně dosedat do vyhlazovače i vložky, ale protože se musí volně

pohybovat, je třeba, aby šířka rádiusu (která je v tabulce parametrů zapsána jako „D/2“) u
vyhlazovače (i vložky) byla menší (v našem případe o 0,3mm) než šířka rádiusu u ohýbací
hlavy, a rádius, který je v tabulce parametrů zapsán jako „R“, byl o 1mm větší (viz obrázek 1-
9 a 1-10).

Na níže přiloženém obecném výkrese (obrázek 1-11) jsou zakótovány rozměry, které

jsou u všech variant totožné, červeně jsou podtrženy parametry a písmeny (VVV, XXX, YYY
a ZZZ) jsou označeny kóty, které mají vazbu k parametrům.

V příloze je vložen i výkres varianty D30R45, na kterém byly označeny červenou

barvou parametry, modrou barvou rozměry závislé na parametrech, zelenou barvou rozměry
vyhlazovače a bez označení jsou rozměry, které se u žádné varianty nemění.

1-9 Parametr „R“ + 1mm 1-10 Šířka rádiusu
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Tuto kulovou frézu používáme při obrábění první strany, u operace č. 9 pro odstranění
zbytkového materiálu, který zbyde v rozích po kulové fréze D8 v předchozí operaci. Tuto
kulovou frézu používáme při obrábění první strany, u operace č. 9 pro odstranění zbytkového
materiálu, který zbyde v rozích po kulové fréze D8 v předchozí operaci. Tuto kulovou frézu
používáme při obrábění první strany, u operace č. 9 pro odstranění zbytkového materiálu,
který zbyde v rozích po kulové fréze D8 v předchozí operaci. Tuto kulovou frézu používáme
při obrábění první strany, u operace č. 9 pro odstranění zbytkového materiálu, který zbyde
v rozích po kulové fréze D8 v předchozí operaci. Tuto kulovou frézu používáme při obrábění
první strany, u operace č. 9 pro odstranění zbytkového materiálu, který zbyde v rozích po
kulové fréze D8 v předchozí operaci. Tuto kulovou frézu používáme při obrábění první strany,
u operace č. 9 pro odstranění zbytkového materiálu, který zbyde v rozích po kulové fréze D8
v předchozí operaci. Tuto kulovou frézu používáme při obrábění první strany, u operace č. 9
pro odstranění zbytkového materiálu, který zbyde v rozích po kulové fréze D8 v předchozí
operaci. Tuto kulovou frézu používáme při obrábění první strany, u operace č. 9 pro
odstranění zbytkového materiálu, který zbyde v rozích po kulové fréze D8 v předchozí
operaci. Tuto kulovou frézu používáme při obrábění první strany, u operace č. 9 pro
odstranění zbytkového materiálu, který zbyde v rozích po kulové fréze D8 v předchozí
operaci. Tuto kulovou frézu používáme při obrábění první strany, u operace č. 9 pro

[…]

4 00:01,504 00:03,833

00:05,386 00:10,024
00:01,504 00:03,858

5 00:02,447 00:02,667
00:04,586 00:04,842

6 00:02,807 00:03,043
7 00:08,178 00:08,416
8 00:10,240 00:14,151

00:10,240 00:15,331
9 00:07,730 00:08,350

10 00:15,137 00:20,694
00:35,298 00:50,640

11 00:16,108 00:16,551
00:16,745 00:17,400

04:13,165 07:23,637

b) Časy – druhá strana

Původní technologie
úsek čas řezu celkový čas

1 00:31,021 00:46,849
2 00:19,281 00:38,412

00:03,673 00:08,163
3 00:11,001 00:25,101

4 00:04,050 00:06,778

00:04,050 00:06,778
5 00:09,788 00:18,474

00:50,897 01:34,714

02:13,761 04:05,269

Celkový čas nové technologie získaný se SW Catia V5R20 je: 11:28,906s = 11,482min

Výměna nástrojů:

V nové technologii při frézování z první strany dojde k osmi výměnám nástroje a při
frézování z druhé strany ke třem výměnám nástroje. Celkem tedy dojde také k jedenácti
výměnám nástroje.

Čas výměny nástroje je dle výrobce 4,9s. V nové technologii dochází k jedenácti
výměnám nástroje. Celková doba výměn nástrojů je tedy:

11 * 4,9 = 53,9s = 0,898 min

Celkový strojní čas tA nové technologie 11,482min + 0,898 = 12,380min
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Přípravný čas pro frézování: tB = 40 min
Strojní čas: tA = 12,380min
Délka směny: 8h = 480 min
Čas směnový: tC = 65 min

Výpočet:

Jednotkový čas v operaci:

tA = tA1 + 0,05 * tA1 = 12,380 + 0,05 * 12,380 = 12,999 min

Koeficient směnového času:

kC = T / (T – tC) = 480 / (480 – 65) = 1,157

Norma jednotkového času s podílem času směnového:

tAC = tA * kC = 12,999 * 1,157 = 15,040 Nmin / ks

Norma času dávkového s podílem času směnového:

tBC = tB * kC = 40 * 1,157 = 46,28 Nmin / ks

Normovaný čas na operaci:
Dávka: dV = 6ks

TNN = tAC + (tBC/dv) = 15,040 + (46,28 / 6) = 22,753 Nmin

Náklady na operaci:
Hodinová sazba DMU 65 monoBLOCK: SHS = 1600,- Kč/hod
Mzdová sazba dělníka: TM = 180,- Kč/hod

NoN = (TNN * SHS) + (TNN * TM) = [(22,753/60) * 1600] + [(22,753/60) *180] = 675,00,- Kč
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4.3 Vyhodnocení

Úspora na každém kusu [min]
Ú1 = TNP - TNN = 46,444 - 22,753 = 23,691 Nmin

Úspora na každém kusu [Kč]
Ú2 = NoP - NoN = 1377,84 - 675,00 = 702,84 Kč

Navržením nové technologie došlo k výrazné finanční úspoře, která dosáhla 702,84 Kč
na každém kusu (z 1377.84,- Kč na 675,- Kč). Celkový čas potřebný k výrobě klesl o 23,691
min (ze 46,444 min na 22,753 min).
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5 Závěr

V první části diplomové práce je popsána vyráběná součást, její funkce a její stávající
technologie výroby.

V druhé části diplomové práce se zabýváme parametry vyráběného dílu a
parametrickým programováním v SW Catia V5 R20. Byl popsán původ parametrických
rozměrů vyráběného dílu, postup vytváření parametrického modelu a vytváření parametrické
technologie výroby.

Ve třetí části diplomové práce byla pomocí SW Catia V5 R20 navržena nová
technologie výroby.

Ve čtvrté části diplomové práce bylo provedeno technicko-ekonomické zhodnocení
původní a námi navržené technologie výroby. Hlavním hodnotícím kritériem byl čas.
Z hodnocení vyplývá, že se nám podařilo zkrátit čas výroby o více než 50%.

Cílem naší práce bylo zanalyzovat současný stav dle poskytnutých podkladů, vytvořit
parametrický model pro zadané varianty a poté vytvořit novou parametrickou technologii
výroby, pomocí které by bylo možné vyrobit všechny varianty. Všechny cíle diplomové práce
byly úspěšně splněny.

Přínosem této práce bylo zkrácení výrobního času jednoho kusu ze 46 min a 27s na 22
minut 45s a také vytvoření parametrické technologie výroby v SW Catia V5 R20, čímž jsme
zkrátili tvorbu nové výrobní technologie tohoto typového představitele na minimum.
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Tuto kulovou frézu používáme při obrábění první strany, u operace č. 9 pro odstranění zbytkového materiálu, který zbyde v rozích po kulové fréze D8 v předchozí operaci. Tuto kulovou frézu používáme při obrábění první strany, u
operace č. 9 pro odstranění zbytkového materiálu, který zbyde v rozích po kulové fréze D8 v předchozí operaci. Tuto kulovou frézu používáme při obrábění první strany, u operace č. 9 pro odstranění zbytkového materiálu, který zbyde
v rozích po kulové fréze D8 v předchozí operaci. Tuto kulovou frézu používáme při obrábění první strany, u operace č. 9 pro odstranění zbytkového materiálu, který zbyde v rozích po kulové fréze D8 v předchozí operaci. Tuto kulovou
frézu používáme při obrábění první strany, u operace č. 9 pro odstranění zbytkového materiálu, který zbyde v rozích po kulové fréze D8 v předchozí operaci. Tuto kulovou frézu používáme při obrábění první strany, u operace č. 9 pro
odstranění zbytkového materiálu, který zbyde v rozích po kulové fréze D8 v předchozí operaci. Tuto kulovou frézu používáme při obrábění první strany, u operace č. 9 pro odstranění zbytkového materiálu, který zbyde v rozích po
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