OPONENTNÍ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. Autor: Pavel Podskalský

Název: Parametrizace vybraného typového představitele a návrh technologie v SW CATIA V5

II. Cíl práce a jeho naplnění

Diplomová práce splňuje zadání v plném rozsahu.

III. Obsahové zpracování a přístup k řešení

V celé práci chybí úvod, který by čitatele uvedl do řešené problematiky a vysvětlil důvody, proč se dané téma řeší. Dále, a to považuji za zásadní chybu, nejsou na začátku práce definovány cíle, kterých má být dosaženo.

Jako drobný nedostatek lze označit nepřesný popis stávající technologie (nesprávný typ upínacího kuželu, nesprávné parametry stroje apod.)

V další části práce je popsán způsob parametrizace modelu resp. parametrizace technologie. Tuto část, byť jí autor v rámci práce věnuje poměrně málo prostoru, považuji za stěžejní a nemám k ní žádné připomínky.

Poměrně významnou částí práce je také návrh nové technologie výroby. K tomuto tématu však mám větší množství výhrad. Především, při nahrazení stávajících nástrojů je nutné brát v úvahu vysokou pořizovací cenu nástrojů nových. Např. ceny za frézovací hlavy průměru 50 mm se běžně pohybují okolo 10 – 20 tis. Kč.

Jaký význam má tedy vyměnit dvě stávající frézovací hlavy s VBD za tři nové frézovací hlavy s VBD?

Uvažoval autor v případě nahrazení válcových monolitních fréz za rychloposuvové monolitní frézy fakt, že válcové frézy se běžně přebroušují, zatímco u rychloposuvových fréz se přebroušení z důvodu vysoké ceny často nevyplatí?

Uvažoval autor při náhradě závitníku za závitovou frézu násobně vyšší cenu závitové frézy? Připočítal autor k závitové fréze cenu závitového kalibru, který je při frézování závitu nutný?

Další výtkou je to, že rychloposuvové frézy není možné použít pro dokončování ploch, minimálně ne s řeznými podmínkami, které jsou v práci použity.

Je tedy více než jisté, že není možné dosáhnout proklamovanou finanční úsporu.

IV. Formální náležitosti práce a úprava

Práce je přehledně rozdělena do kapitol, obsahuje značné množství obrázků v dostatečné kvalitě. Obrázky jsou ale často převzaté z jiných zdrojů a tyto zdroje nejsou u obrázků uvedeny. Což je ale zbytečná chyba, protože v seznamu literatury tyto zdroje uvedeny jsou.

Obsahuje nevýznamné množství gramatických chyb či spíše překlepů.

V. Otázky, připomínky

Do jaké míry autor konzultoval práci s vedoucím DP a konzultantem?

VI. Slovní hodnocení diplomové práce

Vzhledem k většímu množství závažných chyb navrhuji hodnocení:

DOBŘE

V Plzni dne 1.6.2016

.....
podpis oponenta práce